Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021083000076

76

Nº 164, segunda-feira, 30 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158750 - IFSP SP PIRITUBA

Número do Contrato: 8750/2019. Nº Processo: 23305.007678/2019-11.
Pregão. Nº 12750/2019. Contratante: IFSP - CÂMPUS SÃO PAULO PIRITUBA. Contratado:
02.558.157/0001-62 - TELEFÔNICA BRASIL S.A.. Objeto: Contratante: IFSP - Câmpus São
Paulo Pirituba. Contratado: 02.558.157/0001-62 - Telefônica Brasil S.A. Objeto: O presente
Termo tem por objeto o aditamento de prazo, nos termos da cláusula 2ª do contrato c/c
artigo 57, inciso ii, da lei nº 8.666/93 e de reajuste de valor, com aplicação do índice IST
(Índice de Serviços de Telecomunicações), c/c artigo 61 da IN SEGES/MPDG nº 05/2017,
passando a ser de R$ 871,15 (mensal) a partir de 05/09/2021. Vigência: 05/09/2019 a
04/09/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 10.453,80. Data de Assinatura:
20/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/08/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 26/2021

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Sergipe, por
intermédio da Pregoeira designada, torna público o resultado do Pregão nº 26/2021, para
aquisição de gêneros alimentícios em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação
Escolar - PNAE. Empresas vencedoras: CNPJ 21.848.764/0001-01 - PV DISTRIBUIDOR
ALIMENTICIO LTDA, VALOR GLOBAL: R$ 223.728,24; E CNPJ 36.322.373/0001-26 - STILOS
CAFES ESPECIAIS LTDA, VALOR GLOBAL R$ 49.793,52.

ANDRIA DOS SANTOS ALMEIDA
Pregoeira

(SIDEC - 27/08/2021) 158134-26423-2021NE000067

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO
CAMPUS SERRA TALHADA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2021 - UASG 158741 - IFSPE SERRA TALHADA

Nº Processo: 23758.000029/2020-96.
Pregão Nº 7/2020. Contratante: IF SERTAO PE CAMPUS SERRA TALHADA.
Contratado: 09.216.620/0001-37 - BRS SUPRIMENTOS CORPORATIVOS S/A. Objeto:
Contratação de serviços continuados de outsourcing para operação de almoxarifado virtual,
sob demanda, visando o suprimento de materiais de consumo, via sistema web
disponibilizado pela contratada, conforme condições, exigências e estimativas estabelecidas
no edital do pregão eletrônico nº 07/2020 e seus anexos.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/09/2021 a 01/03/2024. Valor
Total: R$ 90.747,30. Data de Assinatura: 20/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 24/08/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 14/2021 - UASG 158123 - IF SUDESTE MG

Número do Contrato: 8/2018.
Nº Processo: 23232.000279/2018-31.
Pregão. Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG - CAMPUS
MURIAÉ. Contratado: 13.964.979/0001-60 - VICOSERV SERVICOS ESPECIAIS EIRELI. Objeto:
1. Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 08/2018, por 24 (vinte e quatro) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 31/08/2021 a 31/08/2023, nos termos do
Art. 57, II, da Lei n.º 8.666, de 1993; 2. Suspender a parcela do contrato referente à
execução do posto de serviço de portaria, 44 horas/semanais, pelo período de 12 (meses),
a partir de 31/08/2021 até 31/08/2022, nos termos do Art. 78, inc. XIV, da Lei n. 8.666/96,
sem prejuízo da possibilidade de interrupção da suspensão, com a retomada antecipada da
continuidade da prestação dos serviços, por ordem escrita da administração à contratada,
em prazo não inferior a 30 (trinta) dias, devidamente justificada e documentada nos autos..
Vigência: 31/08/2021 a 31/08/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 781.336,36.
Data de Assinatura: 24/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 24/08/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 13/2021 - UASG 158123 - IF SUDESTE MG

Número do Contrato: 7/2018.
Nº Processo: 23232.000279/2018-31.
Pregão. Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 13.964.979/0001-60 - VICOSERV SERVICOS ESPECIAIS EIRELI. Objeto: Prorrogar
o prazo da vigência do contrato nº 07/2018, por 24 (vinte e quatro) meses, contemplando-
se, nesta ocasião, o período de 02/09/2021 a 02/09/2023, nos termos do art. 57, II, da Lei
n.º 8.666, de 1993. Vigência: 02/09/2021 a 02/09/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 160.954,08. Data de Assinatura: 24/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 24/08/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158305 - IFSMG/CAMPUS INCONF

Número do Contrato: 7/2020.
Nº Processo: 23344.000993/2020-86.
Pregão. Nº 12/2020. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS INCONFIDENTES. Contratado:
03.506.307/0001-57 - TICKET SOLUCOES HDFGT S/A. Objeto: Prorrogação da vigência do
contrato original, pelo período de 12 (doze) meses, nas mesmas condições, quantidades e
especificações estabelecidas no edital, termo de referência e seus anexos. Vigência:
05/09/2021 a 04/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 188.303,16. Data de
Assinatura: 12/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/08/2021).

AVISO DA CHAMADA PÚBLICA 2/2021 - DISPENSA 13/2021 - UASG 158137

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais -
Campus Avançado Carmo de Minas, leva ao conhecimento dos interessados que realizará

Chamada Pública para aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para
atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, por meio da Dispensa
de Licitação 13/2021.

Abertura das propostas: 06/10/2021, às 9:00 horas. Endereço: Sala de Reuniões
do Casarão do Campus Avançado Carmo de Minas, localizada à Alameda Murilo Eugênio
Rubião, s/nº, Chacrinha, CEP 37.472-000, Carmo de Minas, MG. Entrega das propostas e
documentação até: 06/10/2021 às 9:00 horas.

PEDRO PAULO OLIVEIRA
Presidente da Comissão Especial de Licitação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158137 - IF DO SUL DE MG

Número do Contrato: 21/2020.
Nº Processo: 23343.000324/2020-14.
Pregão. Nº 3/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG.
Contratado: 04.595.044/0001-62 - PORTAL TURISMO E SERVICOS EIRELI. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, de 01/12/2021 e
encerramento em 01/12/2022.. Vigência: 01/12/2020 a 01/12/2022. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 256.701,51. Data de Assinatura: 27/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/08/2021).

EDITAL Nº 157/2021 - GAB/IFSULDEMINAS
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas
Gerais, no uso de suas atribuições torna público que estarão abertas inscrições ao
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO de Prova de Títulos destinado à contratação de
professor(es) substituto(s) para o Campus Pouso Alegre, nos termos da Lei 8.745/93 e suas
alterações. Área(s): Informática, 1 vaga, Regime de Trabalho 20 ou 40 horas. As inscrições
são gratuitas e somente serão admitidas via Internet, no endereço eletrônico do
IFSULDEMINAS: www.ifsuldeminas.edu.br/concurso, no período de 30 de agosto de 2021
até as 23h59 (horário de Brasília) do dia 13 de setembro de 2021. O(s) contratado(s)
terá(ão) de ministrar aulas nos ensinos Básico, Técnico, Tecnológico e Superior oferecidos
pelo IFSULDEMINAS em disciplinas ligadas à sua área de formação ou de acordo com a
necessidade do IFSULDEMINAS.

A remuneração inicial deverá ser correspondente à titulação apresentada por
ocasião da contratação. Para carga horária de 20 horas: Especialização - 2.459,95,
Mestrado - 2.795,40. Doutorado - 3.522,21. Para carga horária de 40 horas: Especialização
- 3.600,48. Mestrado - 4.304,92. Doutorado - 5.831,21.

A Contratação do candidato classificado dar-se-á de acordo com o interesse do
IFSULDEMINAS, apenas pelo período necessário para suprir as necessidades institucionais,
sendo no mínimo de um mês. A duração do contrato, incluindo suas eventuais
prorrogações, será limitada a 24 meses. Edital completo disponível em
www.ifsuldeminas.edu.br/concurso.

MARCELO BREGAGNOLI

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 29/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
19/08/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual contratação, mediante sistema de
registro de preços, de empresa especializada, para prestação de Seguro de Acidentes
Pessoais do Tipo Coletivo (morte acidental, invalidez permanente, total ou parcial,
despesas médicas hospitalares e odontológicas e Assistência Especial) para os alunos do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais IFS U L D E M I N A S ,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital do certame.

JOAO CARLOS FERREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 27/08/2021) 158137-26412-2021NE800126

CAMPUS POUSO ALEGRE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2021 - UASG 154811 - IFSMG/POUSO ALEGRE

Nº Processo: 23502.000670/2021-11.
Pregão Nº 23/2020. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS POUSO ALEGRE.
Contratado: 26.417.874/0001-32 - ERA INDUSTRIA COMERCIO SERVICOS E
EMPREENDIMENTOS EIREL. Objeto: Aquisição de nobreak laser senoidal gii 5000va , através
de processo de adesão à ata de registro de preço, do pe 23/2020 da uasg 116118,
conforme especificações e quantitativos estabelecidos no termo de referência, anexo do
edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 24/08/2021 a 18/03/2022. Valor
Total: R$ 14.580,34. Data de Assinatura: 23/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/08/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE
CÂMPUS BAGÉ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 151879 - IFSUL/BAGE

Número do Contrato: 3/2018.
Nº Processo: 23340.000066/2018-81.
Pregão. Nº 1/2018. Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/CAMPUS BAGE.
Contratado: 01.819.869/0001-25 - ENTERPRISE COMERCIO DE MATERIAIS PARA
EQUIPAMENTOS DE T. Objeto: Prorrogação da vigência por doze meses. Vigência:
01/08/2018 a 31/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 12.380,00. Data de
Assinatura: 28/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/07/2021).

CÂMPUS CHARQUEADAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158340 - IFSUL/CHARQUEADAS

Número do Contrato: 7/2020.
Nº Processo: 23166.000796/2021-46.
Pregão. Nº 3/2020. Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/CAMPUS CHAR Q U EA DA S .
Contratado: 13.187.093/0001-57 - AIRLESS PINTURAS BC LTDA. Objeto: Prorrogação de
vigência e acréscimo de valor - serviços de pintura em geral e serviços correlatos. Vigência:
02/09/2021 a 01/12/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 26.300,27. Data de
Assinatura: 26/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/08/2021).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE PLANEJAMENTO
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Dispensa de Licitação Nº 19/2021 publicada no D.O.U de 26/08/2021, Seção
3, Pág. 55 , Onde se lê: Contratada: COOPERATIVA UNIAO DOS AGRICULTORES FAMIL I A R ES
DE CANGUCU E REGIAO. Valor: R$ 95.898,60. Contratada: COOPERATIVA MISTA DOS
PEQUENOS AGRICULTORES DA REGIAO SUL LTDA.Valor: R$ 213.597,00. Contratada:
COOPERATIVA DE PRODUCAO E CONSUMO FAMILIAR NOSSA TERRA LTDA. Valor: R$
123.530,40. Leia-se: Contratada: COOPERATIVA UNIAO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE
CANGUCU E REGIAO. Valor: R$ 95.898,60. Contratada: COOPERATIVA DOS
TRABALHADORES DA REFORMA AGRARIA TERRA LIVRE LTDA.Valor: R$ 123.530,40.
Contratada: COOPERATIVA MISTA DOS PEQUENOS AGRICULTORES DA REGIAO SUL LTDA.
Valor: R$ 213.597,00.

(SIDEC - 27/08/2021) 158126-26436-2021NE000001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-30T05:10:22-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial